توفي المير محمد تقی سنة ۱۱۲۰ [الهجرية].

ثم فزنا بزيارة اولاد الاثمة في مزار تسمى عندهم «درب امام» و كانت على رأس باب الروضة الشريفة كتائب فيها اسم الشاه سلطان حسين الصفوي و تاريخها سنة ۱۱۲۹ [الهجرية] به خط عبدالرحيم.^۲

۱. مير محمد تقی حسینی تبریزی بن میر محمد صالح (متوفی به سال ۱۱۲۰ ق/۱۷۰۸ م) عالم، فقیه، محدث اخلاقی و زاهد روزگار خویش. تاریخ تولد وی دانسته نیست و از زندگانی او نیز اطلاع زیادی نداریم، اما چون پدرش میر محمد صالح از طبیبان معروف دربار صفویان بوده، بعید نیست که در اصفهان دیده به جهان گشوده باشد و در همان جا نشو و نما یافته باشد؛ اما از اساتید و شیوخ وی نیز اطلاعی در دست نیست.

له كتاب تذكرة الشعراء.

و فيه ايضاً قبر ملا محمد حسن طلائي^۷ علامة فقيه كيمياوي، المتوفي سنة ۱۱۲۹ [الهجرية]. له شرح مفتاح الجلدكي و شرح شذور الذهب و شرح رسالة جابر بن حيان و غيرها.

و بجنبه قبر والده المولى محمد الخراساني الهندي^۸، المتوفي

۱. ميرزا محمدرضا مشهور به «فقيه» (متوفى به سال ۱۲۶۷ ق/ ۱۸۵۱ م) فقيه، عالم و زاهد در روزگار خویش. از تاريخ تولد و زندگانی وی اطلاعی در دست نیست، جز این که نوشته‌اند وی در اصفهان دیده از جهان فرو بست و در نزدیک مسجدی واقع در آب بخشان، به خاک سپرده شد: رجال اصفهان یا تذكرة القبور، ص ۱۴۴؛ تذكرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۲۷.

۲. مير محمد حسين بن ميرزا محمد رفيع الدين بن مهدي بن محمد بن ميرزا رفيعا، معروف به «شيخ الاسلام» (متوفى به سال ۱۱۷۵ ق/ ۱۷۶۱ م) از عالمان اواخر دوره صفوی. تاريخ تولد وی دانسته نیست و از زندگی او نیز، اطلاعات زیادی نداریم، جز این که نوشته‌اند وی در اصفهان روی از جهان درکشید و در نزدیک مسجد آب بخشان، رخ در نقاب خاک فرو برد: رجال اصفهان یا تذكرة القبور، ص ۱۴۴؛ تذكرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۴۴، ۷۶.

۳. مصرع «يارب به خلد جاي محمد حسين باد» مساوی است با عدد «۱۰۹۰» که اگر کلمه «امام» را از مصرع اول به آن اضافه کنیم می‌شود «۱۱۷۲» که با سال مرگی که آیت‌الله مرعشی رحمته‌الله اعلام کرده متفاوت است.

۴. آخوند ملا محمد حسين تفليسي (متوفى به سال ۱۱۹۷ ق/ ۱۷۸۳ م) عارف، مفسر و مدرس. تاريخ تولد وی معلوم نیست، اما در اصفهان می‌زیسته و در آنجا تدریس می‌کرده است و گروهی از طلاب و فضلاء اصفهان، نزد وی دانش آموخته‌اند. او معاصر آقا محمد

بیدآبادی است. تفلیسی اثر معروفی در تفسیر قرآن داشته که به تفسیر تفلیسی، شهرت یافته است.

بسیاری از علما و مقدّسان اصفهان، به وی اعتقاد کامل داشتند: تاريخ اصفهان جابری، ص ۱۶۹، ۱۸۱؛ رجال اصفهان یا تذكرة القبور، ص ۹۹، ۱۴۲، ۱۴۳؛ اعيان الشیعة، ۵/۱۶؛ تذكرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۲۷۹؛ طبقات اعلام الشیعة (قرن الثاني عشر)، ص ۱۹۱؛ الذریعة، ۲۶۷/۴؛ معجم المؤلفین، ۳/۱۷۳؛ اثر آفرینان، ۱۶۰/۲.

۵. حاج محمد هادی بن حاج محمد ظهیر بن حاج محمد سمیع بن حاج خدایبخش هرندي (متوفى به سال ۱۲۵۶ ق/ ۱۸۴۰ م) عالم فاضل و از مقدّسان روزگار خویش. از تاريخ تولد و زندگانی وی اطلاعی در دست نیست؛ جز این که نوشته‌اند وی در اصفهان دیده از جهان فرو بست و در جنب بقعه ملا حسن تفلیسی، در مقبره آب بخشان، به خاک سپرده شد.

برادر وی ملا مهدي هرندي (متوفى به سال ۱۱۸۰ ق/ ۱۷۶۶ م) از علمای بزرگ زمان خود بود و از مير محمد حسين خاتون آبادی اجازه روایی داشته و در نهم جمادی الثانی در اصفهان، درگذشت و در صندوقچه چوبی واقع در کنار ایوانچه غربی بقعه مرحوم مجلسی مدفون است. ملا مهدي بر اصول کافی تعلیقات و حواشی مفیدی نوشته است: مکالم الآثار، ۱/۱۵۳؛ رجال اصفهان یا تذكرة القبور، ص ۳۲، ۱۴۶؛ تذكرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۲۳۴، ۲۳۵.

و این اجازه نزد سید محمد بن محمد تقی بن محمد علی شاه عبدالعظیمی نجفی بوده و آقا بزرگ آن را دیده است (طبقات اعلام الشیعة «قرن الثاني عشر» ص ۵۱۸) که احتمال دارد همین شخص باشد، اما در الذریعة به دیوان و کتاب تذكرة الشعراء وی اشاره‌ای نکرده است.

۷. مولا محمد حسن طلائي بن ملا محمد خراسان (متوفى به سال ۱۱۲۹ ق/ ۱۷۱۷ م) عالم فاضل و فقیه کامل که در فن کیمیا، چیره دست بوده و مهارت داشته و کتاب‌هایی در این فن تألیف کرده است و یا بر کتاب‌های این فن شرح و حاشیه نوشته، از آن جمله: شرح رسالة جابر بن حیان؛ شرح شذور الذهب و شرح مفتاح جلدکی و جز این‌ها. او در اصفهان دیده از جهان فرو بست و در مقبره آب بخشان، به خاک سپرده شد: رجال اصفهان یا تذكرة القبور، ص ۱۴۶؛ تذكرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۲۷۴.

۸. ملا محمد خراساني معروف به «هندي» (متوفى به سال ۱۱۱۰ ق/ ۱۶۹۸ م) عالم فاضل و محقق جامع و پدر مولا محمد حسن طلائي که در اصفهان دیده از جهان فرو بسته و در مقبره آب بخشان به خاک سپرده شده است: تذكرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۲۷۴، ۴۷۳؛ رجال اصفهان یا تذكرة القبور، ص ۱۴۶.

سنة ۱۱۱۰ [الهجرية].

مير محمد مهدي حسيني مشهدي (نیمه اول سده دوازدهم هجری قمری) از علما و فضلاي خراسان. از تاريخ تولد و زندگانی و حتی درگذشت وی اطلاع دقیقی در دست نیست. جز این که نوشته اند وی به هنگام حمله شیرغازی خان ازبک به خراسان و سهل انگاری مأموران صفوی در دفاع از مردم خراسان و مشهد، از غایت درد دین داری، همراه با شیخ بهاء الدین استیری (شهید به سال ۱۱۲۸ ق/ ۱۷۱۵ م) برای شکایت و تظلم و گزارش جنایات ازبکان به اصفهان رفت و نزد امرا و بزرگانی که با دربار صفوی ارتباط داشتند، صحبت کرد؛ اما ثمری و اثری ندید و بر عکس گروهی از عالمان اصفهان و درباریان از سخنان وی و استیری سخت مکدر و ناراحت شدند، و روی از آنان برتافتند. یار وی شیخ بهاء الدین استیری به خراسان بازگشت و در آن جا به دست صفی قلی خان صفوی شهید شد و میر محمد در اصفهان ماندگار شد و در اوایل سلطنت نادرشاه افشار، در اصفهان دیده از جهان فرو بست و در مقبره آب بخشان، به خاک سپرده شد: رجال اصفهان یا تذکره القبور، ص ۱۴۶؛ طبقات اعلام الشیعه (قرن الثانی عشر)، ص ۷۶۵؛ مجمع التواریخ، ص ۲۴-۲۶؛ تذکره القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۵۰۷.

۲. در این جا مطلب تمام شده است و آیت الله العظمی مرعشی نجفی^ع سال مرگ وی را ذکر نکرده است.

۳. میرزا محمد بن جهان بخش مازندرانی (متوفی به سال ۱۱۲۰ ق/

۱۷۰۸ م) عالم فاضل، محقق، حکیم و فیلسوف و از بزرگان علما و فقها در روزگار خویش. او گویا مدتی در هندوستان سکونت داشته و در سال ۱۰۸۰ قمری در قریه «داجرم» از قرای دکن کتاب منهاج الصلاح علامه حلی را استنساخ کرده است که نسخه ای از آن در کتابخانه مدرسه فیضیه قم موجود است: رجال اصفهان یا تذکره القبور، ص ۱۴۵؛ فهرست نسخه های خطی کتابخانه مدرسه فیضیه قم، ۱۹۲/۱؛ تذکره القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۸۰.

۴. میرزا عبدالله بن میرزا محمد هادی (متوفی به سال ۱۱۷۱ ق/ ۱۷۵۷ م) عالم فاضل و ادیب شاعر و زاهد و متخلص به «محزون» و از احفاد شاه عباس دوم: رجال اصفهان یا تذکره القبور، ص ۲۱۹ (۱۴۵)؛ تذکره القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۲۴.

۵. احمد بن ابي تراب بن محمد حسن بن عبدالله گیلانی (متوفی به سال ۱۳۰۹ ق/ ۱۸۹۱ م) عالم فاضل. تاریخ تولد و شرح زندگانی وی در دست نیست؛ جز این که نوشته اند، در اصفهان دیده از جهان فرو بسته و در مقبره آب بخشان در کنار پدر و نیاکانش، به خاک سپرده شده است. جدش شیخ محمد حسن گیلانی، از سلسله مشایخ بیدآباد است و در گیلان مستولد شده و در اصفهان سکونت داشته است و در همان جا نیز، در گذشته و در آب بخشان به خاک سپرده شده است: تاریخ حزین، ص ۹۰؛ رجال اصفهان یا تذکره القبور، ص ۱۴۵؛ تذکره القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۵۳-۵۴.

۶. سید عبدالواسع بن سید محمد مهدي حسینی خاتون آبادی (متوفی به سال ۱۱۵۱ ق/ ۱۷۳۸ م) عالم فاضل و از سلسله جلیله خاتون آبادی های اصفهان که در اصفهان دیده از جهان فرو بسته است: رجال اصفهان یا تذکره القبور، ص ۱۴۵؛ تذکره القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۲۵.

۷. میرزا محمد ابراهیم یا چنان که آقا بزرگ نوشته میرزا ابراهیم بن غیاث الدین محمد اصفهانی خوزانی (متوفی به سال ۱۱۶۰ ق/ ۱۷۴۷ م) فقیه اصولی و حکیم. تاریخ تولد وی دانسته نیست. اما در خوزان (خوراسگان) اصفهان دیده به جهان گشود و در اصفهان، مشهد و عتبات عالیات از افرادی چون مولا علی نقی بن محمد تقی خباز، محمد نصیر گلپایگانی، محمد محسن گلپایگانی، حاج محمد نصیر، نظام الدین حسین بن محمد اسماعیل خادم، مولا کمال الدین محمد فسوی، مولا ابوالحسن شریف عاملی فتونی و گروهی دیگر دانش آموخته و اجازه دریافت کرده است.

بر فراز قبر وی سنگ بزرگی است که کتابت روی آن به خط استاد علی نقی زمانی است. قبر میرزا محمد طاهر (پدر وی) نیز، در کنار قبر اوست: رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۴۵؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۸۴.

۲. عبدالله گیلانی (متوفی به سال ۱۱۰۴ ق/ ۱۶۹۲ م) عالم فاضل او آخر دوره صفویان که گویا از نیاکان شیخ احمد بن شیخ ابوتراب گیلانی است و پدر شیخ عبدالله، شیخ زاهد گیلانی مشهور است. بر سنگ مزار وی نوشته بود که او دارای آثاری است از جمله: حاشیه بر شرح تجرید؛ حاشیه بر قواعد علامه؛ منظومه‌ای در عقاید و شرح بر شرح فصوص جامی؛ رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۴۵؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۱۶۵.

۳. میرزا محمد سعید بن میرزا محمد طاهر (متوفی به سال ۱۱۱۶ ق/ ۱۷۰۴ م) حکیم فاضل و عالم زاهد، در منابع و مآخذی که به وی اشاره کرده‌اند، مطلبی راجع به این‌که وی از نوادگان خلیفه سلطان باشد، یافت نشد و فقط در یکی از منابع آمده است که میرزا محمد طاهر خلیفه سلطانی از عالمان فاضل اصفهان بوده و پس از وفات در قبرستان آب بخشان، به خاک سپرده شده است و احتمال دارد که به گفته آیت‌الله مرعشی وی پدر میرزا محمد سعید باشد: رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۴۵؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۱۶۸، ۱۶۹.

۴. کمال‌الدین بن محمد بن جمال‌الدین اصفهانی (متوفی به سال ۹۳۵ ق/ ۱۵۲۹ م) عالم فاضل و ادیب محقق و مشهور به «خواجه کمال‌الدین». از تاریخ تولد و زندگانی وی نیز اطلاعی در دست نیست و فقط نوشته‌اند که وی در کنار دیوار شرقی آب بخشان و متصل به باغ به خاک سپرده شده بود که تا این اواخر نیز، قبر وی موجود بود: رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۴۶؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۴۷۶.

تاریخ آل سلجوق، ص ۴۷، ۵۲، ۵۴، ۵۵، ۵۷، ۶۰؛ گنجینه آثار اصفهان، ص ۲۳۳؛ «مجله یغماء»، سال ۲۹، ص ۶۷۰؛ تاریخ اصفهان، ص ۸۷، ۱۱۸، ۱۲۲، ۱۷۰؛ رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۹۳؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۱۳ - ۳۱۶؛ گنجینه آثار ملی، عباس بهشتیان، ص ۱۰۵ - ۱۰۷.

۳. میر سید علی شهید (شهید ۸۵۹ ق/ ۱۴۵۵ م) از بزرگان علمای زمان خویش بوده است که در اصفهان دیده از جهان فرو بسته و در مقبرة دال بطی یا دار البطیخ، به خاک سپرده شده است: رجال اصفهان یا تذکرة القبور، ص ۱۹۴؛ تذکرة القبور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۱۴؛ گنجینه آثار ملی، ص ۱۰۶؛ گنجینه آثار تاریخی اصفهان، ص ۲۴۴.

۴. میرزا مؤمن (متوفی به سال ۹۲۳ ق/ ۱۵۱۷ م). در منابع و مآخذ دو نفر به این نام آمده اند: یکی همین شخص مذکور که در منابع به عنوان میرزا محمد مؤمن حکیم، ادیب و شاعر، که در اصفهان می زیسته و در همان جا نیز، در گذشته و در مقبرة دال بطی به خاک سپرده شده است؛ دیگری میرزا محمد مؤمن بن محمد زمان حسینی تنکابنی (متوفی به سال ۱۱۱۰ ق/ ۱۶۹۸ م)، حکیم فاضل و پزشک عهد شاه سلیمان صفوی که کتاب خویش تحفة المؤمنین یا تحفة المؤمنین و یا تحفة حکیم در طب را به نام وی نوشته و مکرراً در ایران و هند، چاپ شده است. اتفاقاً وی نیز، در همین مقبره مدفون است و برخی به اشتباه این دورا یکی دانسته اند و کتاب تحفة حکیم و چند اثر دیگر را به نام های: شرح و ترجمه ادعیة الترس یا نهج البتر فی ادعیة الترس ابوالرضا ضیاء الدین فضل الله بن علی بن هبة الله راوندی «متوفی به سال ۵۴۸ ق/ ۱۱۵۳ م) و تبصرة المؤمنین در رد بر حکمة العارفين محمد طاهر شیرازی و تفسیر سورة القدر یا تفسیر سورة الملك را به هر دو نفر نسبت داده اند. در حالی

[الهجرية] و يظهر من لوحه انه كان عالماً.

۵۵- تاريخ الاسلام ذمى (حوادث و وفيات ۴۸۱ - ۴۹۰ ق) ص ۱۶۲ - ۱۶۴؛ معجم الانساب و الاسرات الحاكمة، ص ۵۲، ۷۳؛ تذكرة القبور يا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۱۵؛ تاريخ اصفهان جابري، ص ۱۸؛ تاريخ گزيده، ص ۴۳۰ - ۴۳۴؛ روضة الصفا، ۲/۲۷۲؛ حبيب السير، ۲/۳۱۲، ۳۹۴ به بعد؛ گنجینه آثار ملى، ص ۱۰۶، ۱۰۷.

۲. ملك شاه بن الب ارسلان سلجوقى سلطان غياث الدين محمد بن ملكشاه (متوفى به سال ۵۱۱ ق/ ۱۱۱۷ م). در ۳۵ سالگی درگذشت و در اين مكان به خاک سپرده شد؛ تاريخ گزيده، ص ۴۳۴ - ۴۴۰؛ روضة الصفا، ۴/۱۳۸، ۱۹۳، ۲۰۱ - ۲۱۱ به بعد؛ حبيب السير، ۲/۲۱۲ - ۳۱۵، ۳۱۷ به بعد؛ تاريخ اصفهان جابري، ص ۷، ۱۸، ۱۹، ۱۱۱، ۱۱۳، ۱۱۶، ۱۱۸، ۱۱۹، ۱۲۲، ۱۴۵؛ تذكرة القبور يا دانشمندان و بزرگان اصفهان، ص ۳۱۵.

۳. جمال الدين حسين بن صفى الدين محمد صفوى (متوفى به سال ۹۵۳ ق/ ۱۵۴۶ م). از شاهزادگان و اميرزادگان خاندان صفوى؛ از تاريخ تولد و زندگانی وى اطلاعى در دست نيست؛ تنها مطلبى كه راجع به وى نوشته اند، مطلبى است كه بر سنگ قبر وى نوشته شده است: «وفات جناب مرحمت پناه جمال الدين ابن محمد ابن عالي حضرت شهريار خاجه (كذا) صفى الدين محمد، بتاريخ شهر رمضان سنة ثلاث و خمسين و تسعمائة».

چاپى فارسى مشار، ۱/۱۲۰۳ - ۱۲۰۲؛ ریحانة الادب، ۲/۶۰؛ الذريعة، ۱/۳۹۶ - ۳۹۷، ۳/۳۲۵، ۴۰۲ - ۴۰۳؛ ۴/۳۴۲، ۵/۸۷، ۲۴/۴۱۲؛ ۲۶/۱۴۸؛ هدية العارفين، ۲/۳۰۸؛ بزرگان تنكابين، ص ۲۵۳ - ۲۵۵؛ گنجینه آثار تاريخى اصفهان، ص ۲۴۳.

۱. جلال الدين ابوالفتح حسن بن محمد الب ارسلان بن چغرى بيك بن سلجوق معروف به «ملك شاه» (۴۴۷-۴۸۵ ق/ ۱۰۵۵-۱۰۹۲ م). وى در ۴۶۵ قمرى به سلطنت دست يافت و در اثر كاردانى و لياقت خواجه نظام الملك از معروف ترين و مقتدر ترين سلاطين سلجوقى گرديد؛ المنتظم، ۹/۶۹ - ۷۴ (۳۰۸/۱۶ - ۳۱۳)؛ الكامل فى التاريخ، ۱۰/۲۱۰ - ۲۱۴؛ وفيات الاعيان، ۵/۲۸۳ - ۲۸۹؛ سير اعلام النبلاء، ۱۹/۵۴